
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N.448_del registro delle deliberazioni num. prop._0549-17__
U.O. AFFARI GENERALI

OGGETTO: Rinnovo Convenzioni  con i  CAF e gli  Intermediari  Entratel  della  Provincia  di
Brindisi  per  il  servizio  di  assistenza  e  raccolta  delle  istanze  dei  cittadini  per  il  rilascio  dei
certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal pagamento della quota di partecipazione alla
spesa sanitaria.

Il giorno 14/03/17_

 presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale  BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8,

sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile  dell’U.O. Affari Generali, Dott.ssa Elisabetta Esposito,
sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  amministrativo   Dott.ssa  Margherita  Baldari,  che  con  la
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso :

PREMESSO CHE:
 con deliberazione D.G. n. 1123 del 15/06/2012 è stato disposto di:

- “...avviare una fase di sperimentazione, con le Confederazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL operanti nel territorio
della Provincia di Brindisi e che tale fase sperimentale, in sostanza, mira a evidenziare eventuali criticità legate a
situazioni particolari;

- stipulare con i CAAF delle precitate Confederazioni Sindacali, operanti nel territorio della Provincia di Brindisi,
apposita convenzione a titolo gratuito, al fine di affidare agli stessi, in base a quanto previsto dal D.lgs. 31 marzo
1998 n.109, come modificato dal D.lgs. 3 maggio 2000 n.130 e dall’art.3 comma 2 del DPCM 18 maggio 2001, la
compilazione  on-line  dei  modelli  tramite  il  software  Sistema  TS   e  la  conseguente  consegna  all’utente  del
certificato attestante il diritto all’esenzione per motivi di reddito (autocertificazione + attestato di esenzione);

- approvare lo schema di convenzione ed annesso disciplinare, nel testo allegato al presente atto costituendone
parte integrante e sostanziale, utile a definire i criteri, le modalità e le procedure a cui dovranno attenersi le
parti sottoscrittrici la convenzione...”;

 con le deliberazioni  n. 2198/2013 e n. 1734/2014, tenuto conto del buon andamento della sperimentazione,
sono  state  rinnovate  le  citate  convenzioni   ed  è  stato  disposto  di  estenderle  ad  ogni  altro  CAF  e
Intermediario Entratel della Provincia di Brindisi eventualmente interessato, pubblicando a tale proposito,
sul sito internet aziendale, appositi avvisi di manifestazione d’interesse al rinnovo e/o alla stipula delle
convenzioni a titolo gratuito ;

ACCERTATO che le iniziative innanzi realizzate, oltre a rispondere a principi di trasparenza ed efficacia nei
confronti dei cittadini, tengono conto anche dei criteri di economicità rispetto alla necessità di assicurare il
potenziamento  dei  mezzi  strumentali  dell’apparato organizzativo della  ASL e degli  orari  di   servizio dei
dipendenti amministrativi dei Distretti Socio Sanitari , garantendo ai cittadini la possibilità di presentare le
istanze per esenzione anche oltre la chiusura degli sportelli;

CONSIDERATO  che con deliberazione  n. 2256 del 23.12.2015, in prossimità della scadenza al  31.12.2015
delle  Convenzioni  per il servizio di assistenza e raccolta delle istanze dei cittadini per il rilascio dei certificati
di esenzione, per motivi di reddito, dal pagamento della quota di partecipazione alla spesa sanitaria,  sono state
rinnovate fino al 31/12/2016 le già stipulate Convenzioni che di seguito si specificano, senza precludere la
possibilità di  estenderle ad altri  CAF o Intermediari  Entratel  della Provincia di  Brindisi  che ne facessero
successiva richiesta, pubblicando apposito avviso di manifestazione d’interesse alla stipula della Convenzione
a titolo gratuito:

CAF ACLI SERVICE BRINDISI SRL
CAF CDL srl
CAF CGIL
CAF CIA
CAF CISL

CAF CONFSAL srl
CAF FENAPI
CAF LABOR SRL
CAF USPPIDAP SRL
INTERMEDIARIO ENTRATEL Rag. Antonio de FRANCO



RITENUTO che appare conveniente dare continuità al servizio reso dai CAF, che non comporta alcun onere
aggiuntivo per la ASL Brindisi, che ha evitato i consueti affollamenti agli Uffici Anagrafe assistibili, limitando
i considerevoli disagi per gli utenti e, per tale ragione, procedere al rinnovo delle Convenzioni in parola fino al
31.12.2017 con gli anzidetti CAF, nonché   al rinnovo, fino alla medesima scadenza di  quelle stipulate nel
corso dell’anno 2016 con i   CAF che ne hanno fatto successiva richiesta e che di seguito si specificano :

CAF ITALIA (C/O FISMIC)
CAF TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE srl
CAF ANMIL srl

CAF UNSIC srl
CAF UIL

PRECISATO che il rinnovo non preclude la possibilità che la Convenzione possa essere estesa ad ogni altro
CAF  o  Intermediario  Entratel  della  Provincia  di  Brindisi  che  ne  faccia  richiesta,  anche  successivamente
all’approvazione del presente provvedimento - e a tal scopo verrà pubblicato apposito avviso di manifestazione
d’interesse.

Tanto premesso,  si propone l’adozione dell’atto deliberativo recante ad oggetto: “Rinnovo Convenzioni con i
CAF e gli Intermediari Entratel della Provincia di Brindisi per il servizio di assistenza e raccolta delle
istanze dei cittadini per il rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal pagamento
della quota di partecipazione alla spesa sanitaria.”

Il Dirigente Amministrativo Istruttore (Dott.ssa Margherita BALDARI)  ___f.to______

Il  Dirigente Amministrativo Responsabile U.O. Affari Generali  (Dott.ssa Elisabetta ESPOSITO) __f.to_____
                                      

 IL DIRETTORE GENERALE  

Dr.  Giuseppe Pasqualone,  nominato  con deliberazione  della  Giunta  regionale  pugliese  n.  160 del
10.02.2015  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Caterina  Diodicibus  e  dal  Direttore
Sanitario Dr. Angelo Raffaele Greco;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta della Dirigente dell’U.O. Affari Generali
Dott.ssa Elisabetta Esposito;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ;

D E L I B E R A

per  tutte  le  ragioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  per  farne  parte
integrante e sostanziale di:

1. di rinnovare le Convenzioni  per il servizio di assistenza e raccolta delle istanze dei cittadini per il
rilascio  dei  certificati  di  esenzione,  per  motivi  di  reddito,  dal  pagamento  della  quota  di
partecipazione alla spesa sanitaria  stipulate con i   seguenti  CAF e Intermediari  Entratel  della
Provincia di Brindisi - (agli atti dell'U.O. Affari Generali), in quanto non comportano alcun onere
economico a carico dell’ASL Brindisi :

CAF CAF ACLI SERVICE BRINDISI SRL
CAF CDL srl
CAF CGIL
CAF CIA

 CAF     CAF CISL
CAF ITALIA (C/O FISMIC)
CAF TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE srl
CAF ANMIL srl

CAF CONFSAL srl
CAF FENAPI
CAF LABOR SRL
CAF USPPIDAP SRL
INTERMEDIARIO ENTRATEL Rag. Antonio de FRANCO 

CAF UNSIC srl
CAF UIL



2. di precisare che la Convenzione potrà essere estesa ad ogni altro CAF o Intermediario Entratel
della Provincia di Brindisi   che ne farà richiesta entro la scadenza che verrà stabilita con apposito
Avviso Pubblico;

3. di stabilire che il presente rinnovo, a titolo gratuito,  scadrà il 31.12.2017 e che le Convenzioni di
che trattasi  potranno essere rinnovate su specifica richiesta della ASL, salvo disdetta di una delle
parti, da comunicarsi  tramite lettera raccomandata, almeno un mese prima della scadenza;

4. di pubblicare apposito Avviso pubblico per permettere ad altri CAF o Intermediari Intratel della
Provincia  di  Brindisi  che  ne  avessero  interesse  di  stipulare  la  Convenzione,  entro  il  termine
stabilito con lo stesso Avviso;

5. di  notificare  il  presente  provvedimento,  a  mezzo  sistema  openwork,  per  gli  adempimenti  di
competenza:

- ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;

- all'Amministratore  delle  password  del  Sistema  TS,  Sig.ra  A.  Menegus,  presso  il  Distretto  Socio
Sanitario di Mesagne;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti  i  CAF e Intermediari Entratel di cui al
presente atto;

Il Direttore Amministrativo (Dott.ssa Caterina Diodicibus)       ___f.to_________________
 
Il Direttore Sanitario (Dott. Angelo Raffaele Greco)               ___f.to_______________

Il Direttore Generale (Dott. Giuseppe Pasqualone)        ____f.to______________
___

     

Registrazione dell’annotazione di costo



Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 
FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal__14/03/17___al________senza 
opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri             Dipartimenti Aziendali:

□
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione

□ Ufficio Affari Generali □
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:

□ Unità Controllo di Gestione □
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini

□ Ufficio Addetto Stampa □
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □

Chirurgia Generale e 
Spec.

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e 
Spec.

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo

□ Farmacologico

□ Altri: 
_________________________________________ □ Cardiologico


	D E L I B E R A

